
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 250 del 07-11-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 980 DEL 11-11-2025
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS.36/2023
AL CENTRO REVISIONE DI PUCCIO VINCENZO CON SEDE IN BOLOGNETTA PER IL SERVIZIO DI
REVISIONE SCUOLABUS TARGATO GM669HT. - IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.:B903672241.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
 

PREMESSO  che:
-il parco automezzi di proprietà dell’Ente è composto da automezzi che, nel corso dell’anno devono essere
sottoposti a revisione, al fine di garantire la sicurezza degli utilizzatori; 
-lo scuolabus targato GM669HT facente parte dell’autoparco comunale, deve essere sottoposto a revisione
per il regolare funzionamento e lo svolgimento dell’attività tecnico-amministrativa dello stesso;
ACCERTATO che  lo scuolabus targato GM669HT deve essere posto in revisione entro il mese di novembre;
CONSTATATO che, a prescindere da eventuali nuove valutazioni, si rende necessario provvedere
all’affidamento del servizio di revisione dell’ automezzo comunale, al fine di garantire la sicurezza del mezzo
ed il regolare svolgimento delle attività di competenza;
RITENUTO opportuno, per ragioni di convenienza ed economicità,avvalersi di un unico contraente per lo
svolgimento delle suddette attività;
DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto in data 6 novembre è stato richiesto via e-mail un preventivo al
Centro Revisione di Puccio Vincenzo con sede in Bolognetta: 
-che con nota prot.pec. n. 16427  del 7 novembre, la ditta ha fatto pervenire il preventivo con un costo da
sostenere di  €.351,78  iva inclusa ;
PRECISATO che:
-l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione del
servizio di cui  in oggetto, acquisite agli atti unitamente al preventivo;
-che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
-l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
VERIFICATO che la ditta ha presentato unitamente all’offerta, la documentazione amministrativa,
necessaria, agli atti di quest’ufficio;
DATO ATTO che stata effettuata la verifica dei requisiti dell’operatore economico ex art. 49, comma 6, le cui
risultanze sono agli atti del Servizio;
RITENUTO:
-di dover affidare il servizio di revisione dello scuolabus in uso al Comune di Alia in  favore del centro
revisione di Puccio Vincenzo con sede ad Bolognetta, per un importo complessivo pari a euro 351,76 (IVA
inclusa);
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara, nei propri confronti, che non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di
determinazione;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come
modificato dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli

1/3



atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n.513 del 20 giugno  2025 , di conferma “Conferimento incarico di
posizione organizzativa ai dipendenti di cat. ”D” e assegnazione dell’incarico di Responsabile del settore 4
“Attività Produttive” Rag. Santa Siragusa;
VISTA altresì la determinazione sindacale n. 332 del 25 maggio 2022, con la quale si assumevano
provvedimenti circa la sostituzione in caso di assenza o temporaneo impedimento del Segretario e dei
Responsabili di settore”;
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 97 nella seduta
del 17 dicembre 2024;VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, con assegnazione delle risorse ai
responsabili di settore, approvato con delibera di Giunta Municipale n. 2 del 9 gennaio 2025;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della leggeregionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e i
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante;
2. di affidare il servizio  di revisione Scuolabus  in uso  al  Comune di Alia tramite affidamento diretto ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023 alla ditta revisione di Puccio Vincenzo con sede ad
Bolognetta,   P.I.03661020820 per il periodo decorrente dalla data in cui sarà effettuato  l’intervento, per una
spesa complessiva di Euro 351,78, IVA inclusa;
3. di impegnare la somma di Euro 351,78 (IVA al 22% compresa) in favore della ditta Puccio Vincenzo con
sede in Bolognetta, P.I.03661020820  al cap. 442.2 " Spese di manutenzione automezzi.." bilancio corrente
esercizio, esecutivo;
4. di dare atto che:
-in base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture sarà
subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere
somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale de
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia d
tracciabilità, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione di regolare esecuzione,
a sensi delle disposizioni contenute nel D.lgs. 36/2023;
-che, per il servizio in oggetto è stato ottenuto dalla Piattaforma Contratti Pubblici – Portale Servizi ANAC
C.I.G.n. B903672241; 
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 4 del 14 gennaio 2025, con l
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento e il Responsabile d
settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, i
relazione all’oggetto della presente determinazione;
-che il responsabile del servizio di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Laura Monaco Area istruttori che sottoscrive il presente atto;
-che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online,
 sul sito del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgsn. 36/
2023;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990,n.241
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
a)- giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.10
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino de processo
amministrativo. Allegato 1.Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b)- straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Alia 07.11. 2025

 
 
           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

Il Responsabile del Servizio
Area Istruttori
Laura Monaco

2/3



 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra; 
DATO ATTO della sua regolarità tecnica; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

 

DETERMINA
 

 -di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
  

 

 

Il Responsabile del Settore 4
Incaricato di E.Q

Rag. Santa Siragusa

  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
442.2 MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI DEI VIGILI URBANI
U.1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e
ordine pubblico

CIG B903672241 351,78 2025.1023.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 10-11-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


